ERRATA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017

PROCESSO Nº 7336/2017

A Câmara Municipal de Paranaguá-PR, torna público, as seguintes alterações, referentes
ao edital de Chamamento Público nº 002/2017, processo nº 7336/2017, que tem por objeto
o  CREDENCIAMENTO  DE  PROFISSIONAIS  INTERESSADOS  EM  INTEGRAR  O
QUADRO DE INSTRUTORES DE OFICINAS NA MUNICIPALIDADE DE PARANAGUÁ-
PR NAS AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA SERCRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO E ESPORTES:

1º) O item 3.3.2 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Artes Visuais:
Requisitos: Idade  mínima  18  anos,  Ensino  Médio  completo,  Artista  com

experiência na área comprovada de no mínimo 3 anos.
Remuneração: R$26,00 hora/aula.
Carga horária: 15 horas semanais / total: 510 horas
Vagas: 5

2º) O item 3.3.3 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Cinema e Audiovisual:
Requisitos: Idade mínima 18 anos,  Ensino Médio completo,  Artista  com

experiência na área comprovada de no mínimo 3 anos.
Remuneração: R$26,00 hora/aula.
 Carga horária: 10 horas semanais / total: 340 horas
 Vagas: 2

3º) O item 3.3.5 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Dança:
Requisito: Idade  mínima  18  anos,  Ensino  Médio  completo,  Artista  com

experiência na área comprovada de no mínimo 3 anos.
Remuneração: R$26,00 hora/aula.
Carga horaria: 10 horas semanais / total: 340 horas
Vagas: 2

4º) O item 3.3.7 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Teatro:

Requisitos: Idade  mínima  18  anos,  Ensino  Médio  completo,  Artista  com
experiência na área comprovada de no mínimo 3 anos.

Remuneração: R$26,00 hora/aula.

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

Avenida Arthur de Abreu nº. 44, Centro – CEP: 83.203-210
Paranaguá – Paraná – Brasil - Fone: (41) 3422-6290

1

Carga horária: 12 horas semanais / total: 408 horas.
Vagas: 2

5º) O item 3.3.8 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Contação de História:
Requisito: Idade  mínima  18  anos,  Ensino  Médio  completo,  Artista  com

experiência na área comprovada de no mínimo 3 anos.
Remuneração: R$26,00 hora/aula.
Carga horária: 6 horas semanais / total: 204 horas.
Vagas: 2

6º) O item 3.3.9 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Música:
Requisitos: Idade  mínima  18  anos,  Ensino  Médio  completo,  Artista  com

experiência na área comprovada de no mínimo 3 anos.
Remuneração: R$26,00 hora/aula.
Carga horaria: 20 horas semanais / total: 680 horas
Vagas: 20.

Parágrafo Único – Os selecionados serão convocados conforme a demanda das
especialidades.

7º) O item 3.3.10 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Criação e Manipulação de Bonecos:
Requisito: Idade  mínima  18  anos,  Ensino  Médio  completo,  Artista  com

experiência na área comprovada de no mínimo 3 anos.
Remuneração: R$26,00 hora/aula.
Carga horária: 6 horas semanais / total: 204 horas.
Vagas: 2

9º) O item 3.3.11 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Projetos e Produção Cultural:
Requisitos: Idade mínima 18 anos, Cursos de Aprimoramento e Formação

Superior ou Cursando, Conhecimento da legislação de incentivos
a cultura e/ou Experiência comprovada na área de no mínimo 3
anos.

Remuneração: R$ 26,00 hora/aula.
Carga horária: 4 horas semanais / total: 136 horas
Vagas: 2

10º) O item 3.3.13 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Oficineiro de Educação Patrimonial:
Requisitos: Idade mínima 18 anos, Cursos de Aprimoramento e Formação

Superior ou Cursando, Conhecimento em legislação patrimonial
ou Experiência comprovada na área de no mínimo 3 anos.

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

Avenida Arthur de Abreu nº. 44, Centro – CEP: 83.203-210
Paranaguá – Paraná – Brasil - Fone: (41) 3422-6290

2

Remuneração: R$26,00 hora/aula.
Carga horária: 6 horas semanais / total: 204 horas.
Vagas: 1

Com a alteração, a data para a realização do Chamamento Público acima mencionado

não será alterado, continuando no mesmo local e horário do edital.

Paranaguá, 20 de abril de 2017.

__________________________________________

Darlan Janes Macedo da Silva
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

Avenida Arthur de Abreu nº. 44, Centro – CEP: 83.203-210
Paranaguá – Paraná – Brasil - Fone: (41) 3422-6290

3

	ERRATA
	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2017